UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA TUTORES PRESENCIAIS  DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
– MODALIDADE A DISTÂNCIA –

A  Coordenação  da  UAB/MEC-UNICENTRO,  a Comissão  de
Seleção  de  Tutores  e  as  Coordenações  dos  Cursos  de
Graduação em: Licenciatura em Educação Física – Modalidade a
Distância; Licenciatura em Letras Português e Suas Literaturas
– Modalidade a Distância;  Licenciatura em Arte - Modalidade a
Distância  e  Licenciatura  em  Pedagogia  –  Modalidade  a
Distância, no uso das atribuições,

TORNAM PÚBLICO

O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE TUTORES PRESENCIAIS, em conformidade com o que determina o

EDITAL Nº 06/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO, para cursos de Graduação ofertados na modalidade a distância na UNICENTRO,

desenvolvido  em convênio  com o Ministério  da  Educação/MEC,  Coordenação de Aperfeiçoamento  de Pessoal  de  Nível  Superior/

CAPES, Universidade Aberta do Brasil/UAB.

1

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO, a Comissão de Seleção de Tutores e as Coordenações dos Cursos de Graduação em:

em: Licenciatura em Educação Física – Modalidade a Distância; Licenciatura em Letras Português e Suas Literaturas – Modalidade a

Distância; Licenciatura em Arte - Modalidade a Distância e Licenciatura em Pedagogia – Modalidade a Distância, da Universidade

Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, tornam público o resultado do processo seletivo de tutores a distância, conforme quadros a

seguir:

TUTOR PRESENCIAL
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS E SUAS LITERATURAS – MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE GOIOERÊ/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ELOIZA NOGUEIRA MOREIRA 1

POLO DE APOIO DE PRESENCIAL DE IRETAMA/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

SILVIA CRISTINA MARCONI DE SOUZA 1

CADASTRO DE RESERVA

MARCIA APARECIDA PEREIRA RODRIGUES 2

2

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE RESERVA/PR

CANDIDATO DESCLASSIFICADO

ÉLDA CRISTINA SILVEIRA ITEM 8.1.3B EDITAL 005/2016

TUTOR PRESENCIAL
CURSO DE GRADUAÇÃO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA – MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE APUCARANA/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ADRIANA CARLA GARCIA BASSACO 1

CADASTRO DE RESERVA

JANE TACARI 2

LUCIANE MARIA JONAS 3

CRISLEANE APARECIDA GUIMARAES NORBIATO DA SILVA 4

ROSIANE MARIA DE CARVALHO SCHATZ 5

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE LAPA/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ROSEMERI RASMUSSEN 1

CADASTRO DE RESERVA

CARLA MARIA KUSS 2

3

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

ADRIANA DE FREITAS HOFFMANN 3

REGIANE PINTO DOS SANTOS 4

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE LARANJEIRAS DO SUL/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

VANESSA BORTOLOTTO 1

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR

CANDIDATO DESCLASSIFICADO

DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI item 8.1.3d Edital 006/2016

TUTOR PRESENCIAL
CURSO DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM ARTE - MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE APUCARANA/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

MARIA ELISA MENEGAZZO DE SOUSA 1

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE LAPA/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

ELIANE APARECIDA DOS SANTOS ROCHA 1

4

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PINHÃO/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

NILSON FERREIRA DE ALMEIDA 1

TUTOR PRESENCIAL
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA – MODALIDADE A DISTÂNCIA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE LARANJEIRAS DO SUL/PR

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

VÍVIAN ZUQUINALI FELIX 1

2  DA OPERACIONALIZAÇÃO DA FUNÇÃO

2.1 A carga horária semanal que deverá ser dedicada ao curso é de 20 horas, sendo que no mínimo 12 horas semanais devem ser

cumpridas  no  Polo  de  Apoio  Presencial,  4  horas  em reunião  administrativa  no  polo  e  04  horas  de  acompanhamento  online do

acadêmico;

2.2. A remuneração por esta atividade é feita em forma de bolsa de fomento, no valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco

reais), pela carga horária de 20 horas semanais;

2.3. Ao compor a equipe da UAB-UNICENTO, o Tutor será bolsista no programa Universidade Aberta do Brasil, com bolsas pagas pela

CAPES -  Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, diretamente em conta-corrente bancária, que atenda os

5

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

seguintes critérios;

a) Não pode ser conta-corrente que possua limite diário para depósitos ou transferências;

b) Não pode ser conta-corrente exclusiva para recebimento de salário;

c) Não pode ser conta poupança;

d) Em caso de conta conjunta, o bolsista deve ser o titular da conta;

e) O sistema não aceita cadastro de conta-corrente de agências vinculadas a cooperativas de crédito;

2.4. O recebimento da bolsa não representa ao Tutor nenhum vínculo empregatício com a UNICENTRO, nem com a Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES;

2.5. A constatação de quaisquer irregularidades na documentação apresentada pelo candidato implicará na sua desclassificação, a

qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis;

2.6 Em caso de desistência da vaga, o candidato convocado assinará termo de desistência da mesma, possibilitando a convocação do

candidato subsequente em cadastro de reserva.

6

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

3 DO PROCESSO DE CAPACITAÇÃO DOS TUTORES

3.1. Os tutores classificados no número de vagas devem participar, obrigatoriamente, de um Curso de Capacitação para Formação de

Tutores, oferecido pela Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, a ser realizado nas dependências da UNICENTRO, nos

dias 28 e 29 de outubro de 2016, conforme programação e horários a serem divulgados;

3.2. O curso de capacitação abrange conteúdos relacionados com os fundamentos da Educação a Distância - EAD, história e políticas

de EAD no Brasil, sistema de tutoria e sistema de gerenciamento de cursos MOODLE, além de outras informações relevantes na área;

3.3. A ausência do tutor nesse curso acarreta seu desligamento do projeto, bem como a não efetivação das atividades relacionadas às

suas funções de tutoria, e ainda, a não concessão da bolsa de fomento.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1.  A vinculação  dos  tutores  selecionados  dentro  do  número  de  vagas  disponíveis  está  condicionada  à  liberação  de  recursos

financeiros pela CAPES;

4.2. Os tutores classificados são inseridos paulatinamente ao processo, conforme as necessidades dos cursos;

4.3.Após  a  vinculação  do  Tutor,  caso  os  Coordenadores  de  Curso  ou  de  Tutoria  considere  sua  atuação  insatisfatória  para  o

desempenho de suas funções ou quando houver uma readequação do número de alunos que não justifique mais a necessidade da

atuação do tutor, poderá solicitar seu desligamento do curso;

7

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 19/2016 – UAB/MEC – UNICENTRO

4.4. O Processo Seletivo, ora em oferta, tem validade de dezoito meses, a contar da data de publicação do edital de aprovação e

classificação;

4.5. Os casos omissos são resolvidos pela Comissão Avaliadora, sendo que do processo seletivo não se permite recurso.

Guarapuava, 14 de outubro de 2016.

Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel

Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO

Professor Me. José Carlos Sansana

Presidente da Comissão da Seleção de Tutores UAB/NEAD-UNICENTRO

8